PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 190/2016
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e, tendo em vista o contido no Processo Administrativo nº 5780/2016,
Considerando a faculdade de prorrogação dos prazos para conclusão de Sindicância, prevista no parágrafo único do artigo 145 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990,
RESOLVE:
Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria TRT 18ª
GP/DG Nº 166, de 30 de agosto de 2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
Desembargador Presidente
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 195/2016
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 21570/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do Diretor-Geral RICARDO LUCENA de Goiânia-GO a Brasília-DF, no período de 18/10/2016 a 20/10/2016, bem como o
pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Participar da 7ª Reunião Ordinária do COLEPRECOR e da Reunião Ordinária da Coordenação dos Diretores-
Gerais da Justiça do Trabalho.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

Portaria

Portaria SCR/SM

PORTARIA TRT 18ª SCR/SM Nº 264/2016.
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2084/2016 Data da disponibilização: Quinta-feira, 13 de Outubro  de 2016.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Aldon do Vale Alves Taglialegna

Presidente

Desembargador Breno Medeiros

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 100653

em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 21646/2016.
RESOLVE:
DEFERIR à Juíza do Trabalho Substituta, MÂNIA NASCIMENTO BORGES DE PINA, auxiliar fixa 1ª Vara do Trabalho de Aparecida de Goiânia,
licença nojo, por 8 (oito) dias, no período de 07 a 14 de outubro de 2016, nos termos do artigo 72, inciso II, da Lei Complementar nº 35, de 14 de
março de 1979.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
Assinado eletronicamente
BRENO MEDEIROS
Desembargador-Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/SM Nº 264/2016.
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 21646/2016.
RESOLVE:
DEFERIR à Juíza do Trabalho Substituta, MÂNIA NASCIMENTO BORGES DE PINA, auxiliar fixa 1ª Vara do Trabalho de Aparecida de Goiânia,
licença nojo, por 8 (oito) dias, no período de 07 a 14 de outubro de 2016, nos termos do artigo 72, inciso II, da Lei Complementar nº 35, de 14 de
março de 1979.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
Assinado eletronicamente
BRENO MEDEIROS
Desembargador-Corregedor do TRT da 18ª Região

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 538/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 21597/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor GEAZIR BORGES DE SOUZA de Goiânia-GO a Águas Lindas de Goiás-GO, no período de 17/10/2016 a
20/10/2016, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Dirigir veículo oficial que conduzirá a equipe de trabalho para realização da 7ª etapa da Justiça do Trabalho
Itinerante na Cidade de Águas Lindas de Goiás, conforme PA 9372/2014.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 13 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 540/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 21682/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor NADER ALVES PEREIRA SOBRINHO de Goiânia-GO a Brasília-DF, no período de 18/10/2016 a
20/10/2016, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: CONDUÇÃO DE VEÍCULO - Conduzir veículo oficial para o Diretor-Geral deste Tribunal à cidade de Brasília-DF.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 13 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 541/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 21757/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor PAULO FERNANDO N. SOUTO MAIOR DOS SANTOS de Valparaíso de Goiás-GO a Águas Lindas de
Goiás-GO, no período de 17/10/2016 a 20/10/2016, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: AUXILIAR VT - Secretariar as audiências para realização da 7ª etapa da Justiça do Trabalho Itinerante na cidade de Águas Lindas de

2084/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Outubro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 100653

Goiás, conforme PA 9372/2014.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 13 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 530/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 21306/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento da servidora MÁRCIA MARIA DOS SANTOS de Goiânia-GO a Caldas Novas-GO, no dia 16/10/2016, bem como o
pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Coordenar a seleção pública para estagiários da Vara do Trabalho de Caldas Novas, conforme PA nº 19.681/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 531/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 21487/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor MARCILON VIEIRA DE ARAÚJO de Goiânia-GO a Porangatu-GO, nos dias 28 e 29/10/2016, bem como o
pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Dirigir veículo que conduzirá a servidora Lourdes Brito da Costa Araújo, que irá coordenar a seleção pública para
estagiários do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Porangatu, bem como auxiliar na fiscalização e
outras providências necessárias para a realização do certame, conforme PA 21177/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 532/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 21314/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor ANTONIO GOULART BORGES de Goiânia-GO a Ceres-GO, no dia 16/10/2016, bem como o pagamento da
diária devida.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Dirigir veículo que conduzirá a servidora Jaqueline dos Santos Martins Rodrigues, que irá coordenar a seleção
pública para estagiários da Vara do Trabalho de Ceres, bem como auxiliar na fiscalização e outras providências necessárias para a realização do
certame, conforme PA 19.681/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 533/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 21484/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento da servidora LOURDES BRITO DA COSTA ARAÚJO de Goiânia-GO a Porangatu-GO, nos dias 28 e 29/10/2016, bem
como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Coordenar a seleção pública para estagiários do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Porangatu, conforme
PA 21177/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA

2084/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Outubro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 100653

DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 534/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 21308/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento da servidora JAQUELINE DOS SANTOS MARTINS RODRIGUES de Goiânia-GO a Ceres-GO, no dia 16/10/2017, bem
como o pagamento da diária devida.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Coordenar a seleção pública para estagiários da Vara do Trabalho de Ceres, conforme PA 19681/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 535/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 21.037/2016,
R E S O L V E:
Autorizar a participação da servidora AKEMI KASAHARA OMI DE FREITAS, no XIX Congresso Nacional de Paralisia Cerebral a realizar-se no dia
27 de outubro de 2016 nesta Capital, sem ônus para este Tribunal.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 535/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 21521/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor WESLEY PARREIRA SILVA de Goiânia-GO a Brasília-DF, no período de 17/10/2016 a 20/10/2016, bem
como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: CONDUÇÃO DE VEÍCULO - Conduzir o veículo oficial para o Desembargador-Presidente, Dr Aldon do Vale Alves Taglialegna, em viagem
à cidade de Brasília-DF.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 536/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 21.053/2016,
R E S O L V E:
Autorizar a participação da servidora GABRIELA BRITO DE CASTRO, lotada no Núcleo de Saúde, no 7º Congresso Internacional sobre Saúde
Mental no Trabalho, a realizar-se nos dias 26, 27 e 28 de outubro de 2016, nesta Capital, sem ônus para este Tribunal.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 10 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

Portaria DG/SGPE

PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 928/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em

2084/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Outubro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 100653

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/DG 1 SECRETARIA DA CORREGEDORIA

REGIONAL
1

vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 039/2015, o Processo Administrativo – PA Nº 21120/2016,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pelo servidor no formulário de designação de função
comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1º Considerar dispensada a servidora PATRÍCIA VASCONCELOS AMARAL, código s161306, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 23ª Região, removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente de Gabinete, código TRT 18ª FC-5, do Gabinete do
Desembargador do Trabalho Daniel Viana Júnior, a partir de 3 de outubro de 2016.
Art. 2º Considerar designado o servidor RODRIGO ALVES MAGALHÃES, código s202854, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, código TRT 18ª FC-5, do Gabinete do Desembargador do
Trabalho Daniel Viana Júnior, anteriormente ocupada pela servidora PATRÍCIA VASCONCELOS AMARAL, código s161306, a partir de 3 de
outubro de 2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 12 de outubro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Processo Administrativo nº: 20534/2016 – SISDOC.
Interessado(a): Reinaldo Farias de Albuquerque
Assunto: Redistribuição
Decisão: Indeferimento.

Processo Administrativo nº: 20664/2016 – SISDOC.
Interessado(a): Thais Domingues de Magalhães
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família
Decisão: Deferimento.

Processo Administrativo nº: 20438/2016
Interessado: GUSTAVO SILVA FREITAS OLIVEIRA
Assunto: Averbação de tempo de serviço/contribuição.
Decisão: Averbação do tempo de contribuição em seus assentamentos funcionais, para fins de aposentadoria e disponibilidade, no total de 2.565
dias, conforme certidão emitida pelo TRT 1ª Região.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Termo Aditivo DLC

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Termo Aditivo de Registro de Preços
O TRT da 18ª Região torna público o 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 104/2015-A (PA nº 20.402/2016) para
eventual fornecimento de climatizador de ar. 1º) Altera o objeto do instrumento original no tocante aos locais de entrega e instalação dos
equipamentos registrados, passando a vigorar com a seguinte redação: “para eventual aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado tipo
split e split cassete, nas unidades deste Tribunal em Goiânia, Aparecida de Goiânia e Inhumas...". Altera a descrição do item 2 para modificar a
marca do equipamento registrado para LG.
Ricardo Lucena
Diretor-Geral

ÍNDICE

2084/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Outubro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 100653

  Portaria 1
    Portaria SCR/SM 1
DIRETORIA GERAL 2
  Portaria 2
    Portaria DG 2
    Portaria DG/SGPE 4
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 5
  Despacho 5
    Despacho SGPE 5
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

5

  Aviso/Comunicado 5
    Termo Aditivo DLC 5

2084/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Outubro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 100653

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/DG

	SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
	  Portaria
	    Portaria SCR/SM

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG
	    Portaria DG/SGPE

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE

	COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Termo Aditivo DLC

		2016-10-13T16:15:16-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148